

Số: /KH- UBND

Mỹ Lộc, ngày tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH
Diễn tập phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 942/KH-UBND ngày 1/3/2023 Kế hoạch PCTT&TKCN tổng thể ứng phó với biến đổi khí hậu huyện Mỹ Lộc năm 2023;

Thực hiện Chỉ thị số 1822/CT-UBND ngày 15/5/2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện về diễn tập PCTT&TKCN năm 2023;

UBND huyện huyện xây dựng Kế hoạch diễn tập PCTT&TKCN năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Rèn luyện nâng cao trình độ tổ chức lãnh đạo, chỉ đạo, chỉ huy, hiệp đồng của cấp uỷ, chính quyền, Ban Chỉ huy PCTT&TKCN các cấp trong điều hành xử lý các tình huống về bão, lụt; nâng cao tinh thần cảnh giác, ý thức chủ động phòng chống khắc phục hậu quả thiên tai cho cán bộ, nhân dân và lực lượng vũ trang huyện. Thông qua diễn tập bổ sung điều chỉnh phương án PCTT&TKCN sát với tình hình thực tiễn của địa phương, hạn chế thấp nhất thiệt hại do thiên tai gây ra.

2. Yêu cầu

- Làm tốt công tác chuẩn bị; hiệp đồng chặt chẽ giữa các cấp, các ngành, các lực lượng trong luyện tập, diễn tập.

- Xây dựng phương án diễn tập sát với tình hình thực tiễn của địa phương, diễn tập bảo đảm đạt hiệu quả thiết thực, tránh phô trương hình thức, lãng phí. Sau diễn tập rút kinh nghiệm, bổ sung, điều chỉnh phương án kịp thời.

- Thực hiện các quy định trong phòng chống dịch, bảo đảm an toàn tuyệt đối về người, trang bị phương tiện, trong quá trình luyện tập, diễn tập.

II. NỘI DUNG

1. Ban Chỉ huy PCTT&TKCN xã Mỹ Hà vận hành cơ chế xử trí tình huống khi bão mạnh, siêu bão chuẩn bị đổ bộ vào địa bàn.

2. Xử trí tình huống cứu sập, cứu nạn.

III. THÀNH PHẦN, LỰC LƯỢNG

1. Đại biểu

a) Đại biểu tỉnh

- Đồng chí Ủy viên Ban Chỉ huy PCTT&TKCN tỉnh phụ trách huyện Mỹ Lộc;

- Lãnh đạo: Bộ CHQS tỉnh, Công an tỉnh, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh; Đài PTTH tỉnh, Báo Nam Định.

b) Đại biểu huyện: Các đồng chí trong Ban Thường vụ Huyện uỷ, thường trực HĐND, lãnh đạo UBND huyện, các đồng chí thành viên Ban Chỉ huy PCTT&TKCN huyện, Ban Chỉ đạo diễn tập, Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện.

c) Đại biểu các xã, thị trấn Mỹ Lộc: đồng chí Bí thư Đảng uỷ, Chủ tịch UBND, Phó Chủ tịch UBND phụ trách nông nghiệp, Chỉ huy trưởng quân sự, Trưởng Công an.

2. Lực lượng tham gia diễn tập

- Ban CHQS huyện	= 25 đồng chí;
- Công an huyện	= 06 đồng chí;
- Phòng NN&PTNN huyện	= 03 đồng chí;
- Trung tâm Y tế huyện	= 07 đồng chí;
- Ban Chỉ huy PCTT&TKCN xã Mỹ Hà	= 21 đồng chí;
- Lực lượng Dân quân xã Mỹ Hà	= 28 đồng chí;
- Lực lượng Công an xã Mỹ Hà	= 10 đồng chí;
- Trạm Y tế xã Mỹ Hà	= 03 đồng chí.

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian

- Ngày 19/5/2023: Họp Ban Chỉ đạo, tổ chức hiệp đồng và triển khai kế hoạch diễn tập cho xã Mỹ Hà.

- 8 giờ 30 phút, ngày 24/5/2023: Hiệp đồng công tác chuẩn bị, gặp gỡ người tập và đạo diễn tại Hội trường UBND xã Mỹ Hà.

- Từ ngày 24 ÷ 26/5/2023: Làm công tác chuẩn bị và tổ chức luyện tập.

- Ngày 29/5/2023: Tổ chức luyện tập vận hành cơ chế.

- Ngày 29/5/2023: Tổ chức luyện tập thực hành xử trí tình huống.

- Từ 7 giờ 30 phút ÷ 11 giờ 00 phút, ngày 30/5/2023: Luyện tập tổng hợp.

- Từ 17 giờ 00 phút ÷ 19 giờ 00 phút, ngày 31/5/2023: Diễn tập chính thức.

2. Địa điểm

- Luyện tập, diễn tập vận hành cơ chế tại Hội trường UBND xã Mỹ Hà.
- Khai mạc, bế mạc và tổ chức diễn tập nội dung vận hành cơ chế tại Hội trường UBND xã Mỹ Hà.
- Diễn tập xử trí tình huống cứu sập, cứu nạn tại Sân vận động xã Mỹ Hà.

V. TỔ CHỨC, PHƯƠNG PHÁP

1. Tổ chức

- Thành lập Tiểu ban nội dung, Tiểu ban đạo diễn, Tiểu ban phục vụ diễn tập (có quyết định riêng).
- Chỉ đạo xã Mỹ Hà thành lập Ban Tổ chức diễn tập, khung tập; tổ chức luyện tập và diễn tập.

2. Phương pháp

Ban Chỉ đạo diễn tập phân công nhiệm vụ cho các cơ quan và bộ phận đạo diễn xây dựng kế hoạch diễn tập, chỉ đạo xã Mỹ Hà xây dựng kế hoạch, tổ chức luyện tập và diễn tập. Trong thực hành diễn tập vận dụng phương pháp diễn theo đạo diễn.

VI. BẢO ĐẢM VẬT CHẤT

1. Phương tiện

Ô tô quân sự = 2 xe, ô tô CSGT = 1 xe, ô tô cứu thương = 1 xe, máy xúc = 2 máy, máy bơm nước (tạo giả mưa) = 2 máy, quạt công suất lớn = 3 cái, máy phát điện = 2 máy, loa tay = 2 cái, Máy ICOM = 10 cái.

2. Vật chất

- Hiện trường tạo giả sập đổ công trình, nhà bạt, cẩu cứu thương, giường y tế, xà beng, cuốc, xẻng, dây chấu, dây thép và các vật chất khác...
- Phòng bạt, bàn ghế, hệ thống âm thanh và các điều kiện phục vụ khai mạc, bế mạc, tham quan diễn tập.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện

- Chủ trì phối hợp với Ban CHQS huyện xây dựng kế hoạch diễn tập PCTT&TKCN năm 2023, thông qua Ban Chỉ đạo. Tham mưu cho Ban Chỉ đạo diễn tập tổ chức Hội nghị giao nhiệm vụ, hiệp đồng cho các đơn vị.
- Theo dõi, chỉ đạo, đôn đốc xã Mỹ Hà làm tốt công tác chuẩn bị và thực hành diễn tập.
- Chuẩn bị bài phát biểu khai mạc, bế mạc diễn tập cho lãnh đạo huyện.
- Phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND huyện đăng ký đại biểu, đón tiếp khách.

- Tổng hợp kinh phí bảo đảm cho cuộc diễn tập trình UBND huyện phê duyệt (trong kinh phí sự nghiệp thủy lợi đã được UBND huyện phê duyệt kế hoạch đầu năm 2023), phối hợp với Phòng Tài chính- Kế hoạch huyện thực hiện thanh, quyết toán theo quy định hiện hành.

2. Ban CHQS huyện

- Chủ trì phối hợp với Phòng NN&PTNT huyện xây dựng kế hoạch, phương án, chuẩn bị văn kiện diễn tập.

- Chỉ huy, điều hành các lực lượng tham gia diễn tập bảo đảm an toàn tuyệt đối.

- Thành lập Tiểu ban đạo diễn chỉ đạo xã Mỹ Hà tổ chức luyện tập và thực hành diễn tập.

- Huy động lực lượng tham gia diễn tập theo kế hoạch, huy động 02 xe ô tô quân sự, loa tay, nhà bạt 16 m² phục vụ diễn tập.

- Lập dự trù kinh phí gửi Phòng NN&PTNT huyện tổng hợp.

3. Công an huyện

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức huy động lực lượng bảo đảm an ninh, an toàn trong quá trình diễn tập.

- Cử cán bộ chỉ đạo, đạo diễn lực lượng Công an xã Mỹ Hà làm công tác chuẩn bị diễn tập vận hành cơ chế và thực binh.

- Huy động 01 xe CSGT, công cụ hỗ trợ bảo đảm an ninh, an toàn cho cuộc diễn tập.

4. Văn phòng HĐND&UBND huyện

- Chuẩn bị giấy mời đại biểu tỉnh, huyện, các xã, thị trấn; làm công tác tổ chức khai mạc, bế mạc, rút kinh nghiệm diễn tập.

- Phối hợp với Phòng NN& PTNT huyện, UBND xã Mỹ Hà đón tiếp khách, chuẩn bị các điều kiện phục vụ cho cuộc diễn tập và tham quan diễn tập. Tổng hợp tình hình báo cáo Ban Chỉ đạo diễn tập và UBND huyện.

5. Phòng Tài chính và Kế hoạch huyện

Phối hợp với Phòng NN&PTNT huyện tham mưu UBND huyện bảo đảm kinh phí diễn tập.

6. Trung tâm Văn hóa- TTTT huyện

Tổ chức tuyên truyền, đưa tin về cuộc diễn tập PCTT& TKCN năm 2023.

7. Phòng Văn hoá và Thông tin huyện

Phối hợp với Ban CHQS huyện, Phòng NN&PTNT huyện chỉ đạo xã Mỹ Hà tổ chức tuyên truyền, bảo đảm trang trí khánh tiết, âm thanh, phục vụ diễn tập.

8. Trung tâm Y tế huyện

- Tổ chức tập huấn cho lực lượng y tế tham gia diễn tập.
- Điều động 01 xe cứu thương, 01 tổ y tế (7 người), 02 cáng cứu thương, dụng cụ y tế tham gia diễn tập cứu sập, cứu nạn.

9. UBND xã Mỹ Hà

- Xây dựng kế hoạch diễn tập, ra quyết định thành lập Ban Tổ chức diễn tập, khung diễn tập của xã, phân công nhiệm vụ cho các ngành, đoàn thể.

- Phối hợp chặt chẽ với Phòng NN&PTNT huyện, Ban CHQS huyện, Công an huyện và các ngành có liên quan làm tốt công tác tuyên truyền cho cán bộ và nhân dân về nhiệm vụ diễn tập, làm tốt công tác chuẩn bị diễn tập.

- Huy động lực lượng: trung đội DQCD xã (quân số 28 đồng chí); Công an xã: 10 đồng chí; Trạm Y tế xã: 3 đồng chí tham gia diễn tập.

- Chuẩn bị hiện trường khu vực diễn tập cứu sập, cứu nạn: nhà tạm 32m², 01 máy xúc, 02 máy bơm nước công suất lớn (tạo giả mưa), 03 quạt công suất lớn, 02 máy phát điện, 01 giường y tế và các vật chất khác phục vụ diễn tập theo hiệp đồng của Ban CHQS huyện và Phòng NN&PTNT huyện.

- Chuẩn bị phong bạt, bàn ghế, trang trí khánh tiết, âm thanh, nước uống và các điều kiện cần thiết khác bảo đảm cho khai mạc, bế mạc, tham quan diễn tập; tổ chức lực lượng đón tiếp khách.

- Phối hợp với Công an huyện bảo đảm an toàn khu vực diễn tập, tổ chức trông coi phương tiện; phát quang, vệ sinh khu vực tham quan và thực hành diễn tập; phục hồi mặt bằng khu vực diễn tập.

- Lập dự trù kinh phí gửi Phòng NN&PTNT huyện tổng hợp.

Diễn tập phòng, chống thiên tai và TKCN là nhiệm vụ quan trọng, UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND xã Mỹ Hà nghiêm túc, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban Chỉ huy PCTT&TKCN tỉnh;
- Bộ CHQS tỉnh;
- Thường trực HU, HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Ban Chỉ đạo diễn tập PCTT&TKCN huyện;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể của huyện;
- UBND xã Mỹ Hà;
- Cổng thông tin điện tử của huyện;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phạm Văn Long